CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A  SEGUINTE:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2022

Ementa: Institui Medalha de Mérito Billy Graham

.

Art. 1º - A Câmara Municipal de Barra Mansa, no uso de suas

atribuições legais, institui a Medalha de Mérito BILLY GRAHAM.

§1º - A honraria a que se refere este artigo se destina a ser outorgada à

05 (cinco) Pastores, que no Município de Barra Mansa ou Região Sul Fluminense, a critério do

Plenário da Câmara Municipal de Barra Mansa, tenha destaque significativo no meio evangelista.

Art. 2º - A Condecoração será proposta através de Indicação da Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Barra Mansa.

§1º - A Indicação propondo a Concessão da Medalha de Mérito Billy

Graham, será acompanhado da devida justificativa e histórico da atuação do(a) Pastor(a) a ser

agraciada.

§2º - A aprovação da Indicação dar-se-á pelo voto favorável de maioria

absoluta dos membros da Câmara Municipal.

§3º - O agraciado receberá a distinção atribuída à Medalha de Mérito

Billy Graham em Sessão Solene programada para o mês de junho.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  BARRA  MANSA,  27  DE  JUNHO  DE  2022.

LUIZ ANTONIO FURLANI FILHO

PRESIDENTE

PAULO SANDRO SOARES      DEMERSON SÉRGIO PRADO

1º Vice-Presidente       2º Vice-Presidente

JEFFERSON MAMEDE      CRISTINA MAGNO

1º Secretário        2ª Secretária

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de Resolução tem como objetivo criar a homenagem Billy Graham a ser entregue

aos Pastores no mês de Junho.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

Devemos honrar e homenagear Pastores e Pastoras, que são peças singulares para vida sociedade,

uma vez que são esses servos de Deus que trazem a palavra de conselho em momentos de

dificuldades e aflições.

BIOGRAFIA:

William Franklin Graham Jr, conhecido por Billy Graham (Charlotte, 7 de novembro de 1918 -

Montreat, 21 de fevereiro de 2018)
[1]

, foi um evangelista evangélico, teólogo arminiano e pastor

batista norte-americano. Foi conselheiro espiritual de vários presidentes dos Estados Unidos e

proeminente membro da Convenção Batista do Sul.

Billy Graham pregou pessoalmente para mais pessoas do que qualquer outro pregador da história ao

redor do mundo. De acordo com a sua equipe, a partir de 1993, mais de 2,5 milhões de pessoas

tinham dado "um passo à frente em suas cruzadas para receber Jesus Cristo como seu Salvador

pessoal". A partir de 2008, a audiência de Graham's lifetime, incluindo rádio e televisão, superou 2,2

bilhões.

Graham nasceu em uma fazenda leiteira em Charlotte, Carolina do Norte em 7 de novembro de

1918.
[2]

 Billy Graham foi levado pelos pais para a Associação de Igrejas Presbiterianas

Reformadas.
[3]

 Depois de participar de várias reuniões de evangelismo, Graham se converteu aos 16

anos de idade em 1934.
[4]

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Charlotte_(Carolina_do_Norte)
https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_novembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1918
https://pt.wikipedia.org/wiki/Montreat
https://pt.wikipedia.org/wiki/21_de_fevereiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/2018
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-estadao1-1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Evangelicalismo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Te%C3%B3logo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Arminiano
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pastor_(Cristianismo)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Batista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estados_Unidos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conven%C3%A7%C3%A3o_Batista_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Charlotte
https://pt.wikipedia.org/wiki/Carolina_do_Norte
https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_novembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1918
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-2
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-4

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

Após terminar o ensino médio na Escola Sharon (Sharon High School) em Maio de 1936, Graham

foi para a Faculdade Bob Jones (Bob Jones College), agora chamada de Universidade Bob Jones

(Bob Jones University), localizada na cidade de Cleveland, no Tennessee, mas achou extremamente

sectário e transferiu para o Instituto Bíblico da Flórida, agora Faculdade Trinity da Flórida (Trinity

College of Florida) en 1937.
[5]

Graham foi ordenado ao ministério pastoral dos batistas sulistas em 1939.
[6]

 No ano seguinte

graduou-se em Teologia pelo Florida Bible Institute, cujo nome passou a ser Trinity College of

Florida [en] em 1947.
[7][8]

 Em 1943 formou-se em Antropologia pelo Wheaton College [en], no estado

de Illinois.
[9]

 Durante o tempo em que esteve na Faculdade de Wheaton, Graham afirmou que a

Bíblia é a "palavra infalível de Deus".

Depois de se formar na faculdade, Graham pastoreou a Igreja Batista da vila de Western Springs

(agora Western Springs Baptist Church) em Western Springs, Ill.
[10]

 Antes de se juntar Mocidade

para Cristo, uma organização fundada para o ministério da juventude e militares durante a Segunda

Guerra Mundial. Ele pregou em todo os Estados Unidos e na Europa na era pós-guerra imediato,

emergindo como um jovem protestante evangelista ascendente.

Ainda em 1943, Graham se juntou a Henrietta Mears, da Primeira Igreja Presbiteriana de

Hollywood, que foi de ajuda imprescindível para a escolha do primeiro acampamento criado por ele,

chamado de Forest Home Christian Camp (agora chamado de Forest Home Ministries), às margens

do lago Big Bear (Grande Urso) localizado no sudoeste da Califórnia.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Bob_Jones
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cleveland
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tennessee
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-5
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-6
https://pt.wikipedia.org/wiki/Gradua%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Teologia
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Trinity_College_of_Florida&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Trinity_College_of_Florida&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Trinity_College_of_Florida
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-7
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-7
https://pt.wikipedia.org/wiki/Antropologia
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Wheaton_College&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/wiki/Wheaton_College_(Illinois)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Illinois
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-9
https://pt.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADblia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Batista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Billy_Graham#cite_note-10
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Henrietta_Mears&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hollywood
https://pt.wikipedia.org/wiki/Calif%C3%B3rnia